

København 27. november 2015

Notat vedrørende den kommende indsats på Nørrebro for psykisk sårbare

På baggrund af det oplæg som er kommet fra SUD, ønsker AskovFonden/ASPA at stille spørgsmål ved en række forhold, som er uddybet nedenfor.

Det er med stor undren, at AskovFonden læser den indstilling, som forvaltningen har sendt til Socialudvalget, da man fra politisk side oprindeligt besluttede at udvikle indsatser til unge psykisk sårbare, men i forvaltningens indstilling fremlægger en økonomisk ramme, der skaber grobund for det modsatte.

Hvad ligger der i de fire spor set ud fra en demografisk vinkel?

Når ASPA og Center Nørrebro har fået sporet; *Unge uddannelse og beskæftigelse*, så skal det ses som et tilbud til for *hele* København. ASPA og Center Nørrebro har haft et tæt progressivt samarbejde helt tilbage fra centrene blev dannet i 2010. Vi har udviklet tiltag i forhold til unge, uddannelse og beskæftigelse. Vi har arbejdet med modeller for dokumentation og inviteret hele København med ind i dette samarbejde, for at kunne udvikle fælles dokumentationsmodeller i samarbejde med borgeren.

Vi har desuden udviklet samarbejdsmodeller på tværs af forvaltningerne, både i forhold til BIF og SUF. Den økonomi forvaltningen lægger op til i Center Nørrebro gør, at vi *ikke* kan fortsætte det progressive arbejde vi er startet på, men må *nedtone* vores indsatser, hvilket på ingen måde giver mening i forhold til det overordnede rammepapir.

Vi oplever, at det samarbejde ASPA har budt ind med i Center Nørrebro og er blevet mødt med, er pillet fuldstændigt fra hinanden gennem denne såkaldte samskabelsesproces.

Ungeindsatsen:

Forvaltningen fremlægger en økonomisk ramme, som ikke bakker op omkring udvikling af indsatser for unge psykisk sårbare, som var beskrevet i det oprindelige rammepapir.

Beskæftigelse:

Forvaltningen fremlægger en økonomisk ramme, som ikke bakker op omkring udvikling af indsatser i forhold til beskæftigelse, som var beskrevet i det oprindelige rammepapir.

Vi undrer os over, hvordan man fra politisk side har besluttet, at ASPA skal målrette sin indsats i forhold til unge, uddannelse og beskæftigelse, og samtidig indstiller forvaltningen en besparelse samt lader en organisation som Fountain House - som ligger i et andet center - gå uberørt igennem med deres ungeindsats. Det hænger ikke sammen.

AskovFonden lægger op til, at man politisk skærer igennem og tildeler ASPA og Center Nørrebro en udvidet økonomisk samarbejdsramme, så at vi kan fortsætte og udvikle det progressive arbejde, vi er kendt for at praktisere og som vi kan dokumentere har en effekt.

Målgruppen 65+ med psykiske udfordringer har særlige behov

Den 25.2 2015 skrev Center For Politik et Notat som bla. indeholdt et afsnit om Ældre:

”Vi ser også en større gruppe af ældre borgere med sindslidelser, hvor en del også er plaget af aldersrelaterede fysiske problematikker – problematikker som ofte er forbundet med dårlig livsførelse”.

Mange ældre mangler steder, hvor de kan komme og blive rummet, fordi de i adfærd adskiller sig væsentligt i forhold til gruppen af almindelige ældre borgerne og har vanskeligt ved at begå sig i forhold til de eksisterende vilkår. Den sårbare gruppe har et ekstraordinært stort behov for trygge rammer og fællesskaber.

Det er ønskeligt, at der etableres tættere samarbejde med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i forhold til borgere der er over 65 år. Udgangspunktet er at etablere et samarbejde om den borgergruppe.

Herudover eksisterer der et behov for de borgere, der endnu ikke har nået folkepensionsalderen, men fortsat har behov for aktiviteter, som giver muligheder for netværk, dagligdagstræning og fortsat udvikling. Sidstnævnte vil givetvis også kunne indgå i nedenstående ”pind.”

I forbindelse med - og med respekt for -processen omkring omstrukturering af indsatsen overfor psykisk sårbare i Københavns Kommune, har hovedfokus på Nørrebro været unge, uddannelse og beskæftigelse, da det var det spor der politisk blev besluttet skulle ligge på Nørrebro. Det har betydet, at de afholdte workshops og de generelle diskussioner på området primært har omhandlet målgruppen unge og beskæftigelses på Nørrebro, og i ringe grad sat fokus på indsatsen overfor ældre psykisk sårbare med særlige behov.

De Senarier Centre Nørrebro bød ind med, indebar en lukning af ASPAs tilbud til ældre psykisk sårbare med aldersrelaterede problemstillinger, men der blev lagt op til at et af de andre socialpsykiatriske Centre greb opgaven., for at sikre at der stadig var et specielt tilbud til vores ældre borgere i København.

AskovFonden har 40 års erfaring med ældreindsatsen, og vi lægger kraftigt op til, at Socialudvalget *sikrer*, at indsatsen for denne gruppe borger forbliver intakt, da der alternativt er stor risiko for at de medlemmer, vi allerede har (pt. 45 medlemmer) ender i isolation, bliver indlagt og/eller ender på plejehjem. Det er vigtigt, at sikre at denne voksende gruppe af psykisk sårbare ældre bevarer mulighed for at benytte sig af et trygt tilbud, der tager udgangspunkt i de helt særlige behov gruppen har.

Målgruppen har brug for en målrettet håndholdt indsats i et struktureret miljø. Indsatser som kan imødekomme deres psykiske og fysiske udfordringer samtidig med at der er fokus på den enkeltes livskvalitet gennem kvalificeret samvær. Det vil sige indsatser, der imødekommer den enkeltes behov i et fælleskab med andre. Indsatsen kræver desuden et intenst netværkssamarbejde mellem Socialforvaltningen, Sundheds- og omsorgsforvaltningen, regionen og pårørende. Noget som ASPA har mange års erfaring med.

ASPA har den ekspertise, den erfaring og de medarbejdere, der skal til for at løfte opgaven, og lægger derfor op til et fortsat samarbejde vedrørende denne målgruppe, da vi ved, at ingen af de andre Centre byder ind på at løfte denne opgave. De nuværende udstukne rammer og driftsmidler til Center Nørrebro vil dog ikke dække udførelsen af denne indsats.

Helle Øbo
Direktør AskovFonden

Kristina Bodenhoff
Leder af AskovFondens Socialpsykiatri